76 del 17/12/2021 come integrata e rettificata dalla determina n. 78 del 

20/12/2021, con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a-bis) del D.L. 76/2020 come 

convertito e modificato dalla L. 120/2020, una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a 

base di gara pari ad € 72.375,02 (settantaduemilatrecentosettantacinque/02) oltre oneri 

previdenziali ed IVA di legge, di cui € 21.323,49 (ventunomilatrecentoventitre/49) per i servizi 

opzionali relativi al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione 

operativa, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.

[...]

presentata dall’operatore economico in “RTP Costituendo formato da “Ing. Salvatore Perinetti” in 

qualità di mandatario, insieme a “Arch. Telemaco Minicucci”, “Ing. Daniele Rossetti”, 
“Geol.Francesco Chiaretti” e ”Ing. Luca Pasqualucci”, tutti in qualità di mandanti” per un importo 

di € 45.596,26 (quarantacinquemilacinquecentonovantasei/26), con un ribasso del 37,00 % 

(trentasette/00) sul prezzo posto a base di gara, oltre contributi previdenziali ed IVA di legge, di cui 

€ 32.162,46 (trentaduemilacentosessantadue/46) per la redazione del progetto architettonico, 

strutturale ed impiantistico di livello definitivo ed esecutivo compreso il Coordinamento per la 

Sicurezza in fase di progettazione e la redazione della relazione geologica a supporto della 

progettazione, ed € 13.433,80 (tredicimilaquattrocentotrentatre/80) per l'affidamento del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, e la direzione operativa delle opere progettate 

a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo; 

RITENUTO che la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 157, c.1 del D,Lgs 50/2016 e s.m.i.,

[...]

LBNNCL58D02A508P, in qualità di 

legale rappresentante – amministratore unico dell’impresa IMPRECAL S.r.l. avente sede in 

Sirignano (AV) Via Nazionale delle Puglie, n.64, cap 83020 C.F./P.IVA: 02349750642, pec: 

imprecalsrl@pec.it  per un importo contrattuale pari a € 434.406,72 

(quattrocentotrentaquattromilaquattrocentosei /72 di cui € 36.340,41 

(trentaseimilatrecentoquaranta/41) per oneri di sicurezza, oltre IVA ed oneri di legge; 

RILEVATA la necessità di procedere, nell’ambito dell’intervento in oggetto, all’avvio dei lavori 

per il quale si ritiene necessario l’affidamento dei servizi di coordinamento della sicurezza in fase di

[...]

arch.Gabriella Belli ha chiesto di esercitare il diritto di opzione per il contratto di cui all’oggetto 

della presente determina e contestualmente di integrare i corrispettivi, allegando il calcolo dei 

compensi professionali secondo il DM 17.06.2016, che, esclusi oneri e IVA, ammontano a 

€18.132,22 (diciottomilacentotrentadue/22), per il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, e €7.252,89 (settemileduecentocinquantadue/89), per la direzione operativa per le 

strutture; 

VISTA la succitata comunicazione nella quale il RUP ha richiesto inoltre di estendere il contratto in

[...]

Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art 16 del Capitolato speciale 

d’appalto, in riferimento all’affidamento del servizio di ispettore di cantiere, allegando il calcolo del 

compenso professionale secondo il DM 17.06.2016, che, esclusi oneri e IVA, ammonta a €4.351,73 

(quattromilatrecentocinquantuno/73);  

VISTO l’art. 106 comma 12, del D. Lgs.50/2016, per cui agli importi di cui sopra è stato applicato 

il ribasso del 37,00% presentato dall’operatore economico in sede di offerta relativamente alla 

procedura di gara - R.d.O n. 2934823 del 22/12/2021;

[...]

DATO ATTO che, alla luce del ribasso presentato dall’operatore economico, il corrispettivo 

complessivo contrattuale per l’affidamento servizi di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione nonché della direzione operativa per le strutture e del servizio di ispettore di cantiere è 

pari a 18.734,21 (diciottomilasettecentotrentaquattro/21), esclusi IVA e oneri; 

RITENUTO, quindi, che risulta rispondente al principio di buon andamento e speditezza 

dell’azione amministrativa esercitare la facoltà di cui art 2.1. del Disciplinare di gara e art. 2 del 

Capitolato speciale d’appalto, affidando all’RTP sopra richiamato anche il coordinamento della